Уголовное дело №1-493/20

УИД 09RS0001-01-2020-003792-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Черкесск 23 октября 2020 года

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе: председательствующего судьи Копсергенова В.А.,

при секретаре судебного заседания Пшнатловой С.В.,

с участием государственного обвинителя Шуваева С.Н.,

подсудимого ФИО11, 

защитника – адвоката Хачирова А.Д., представившего удостоверение №66 и ордер №016773 от 23.10.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний №8 Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, ветерана боевых действий в 

<

адрес>, инвалида 

<

данные изъяты>, не работающего, со средним образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, по настоящему делу под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

установил:

ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, приобрёл, хранил, перевозил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах: ФИО11 не являясь в установленном порядке индивидуальным предпринимателем, руководителем, либо представителем юридического лица, не имея лицензии на осуществление деятельности по обороту этилового спирта и производству, хранению и перевозке алкогольной и спиртосодержащей продукции, 15.09.2019 года, находясь в п. Мирный Ставропольского края, по предложению неустановленного следствием лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленному на незаконное приобретение, изготовление, хранение, в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции различного наименования, а также этилового спирта, изготовленного из пищевого сырья, которые в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ) подлежат обязательной маркировке федеральными специальными марками и учету, с целью получения преступного дохода в виде денежных средств, полученных от совершения совместного преступления, путем незаконного приобретения, изготовления, хранения, перевозки и последующей реализации немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также этилового спирта, изготовленного из пищевого сырья, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, вступил с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в предварительный сговор, направленный на совместное осуществление деятельности по незаконному приобретению, перевозке, производству, хранению с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и этилового спирта, изготовленного из пищевого сырья, отнесенного в соответствии с п. 7 ч. 2 Федеральный закон № 171-ФЗ, к алкогольной продукции, и подлежащей обязательной маркировке в соответствии с приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка №33 от 12.05.2010 года «Об утверждении перечня сведений о маркировке алкогольной продукции, наносимых на Федеральные специальные марки и считываемых с использованием технических средств единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также формата нанесения указанных сведений». 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО11 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разработали преступный план, в соответствии с которым в неустановленном следствием месте, умышленно и незаконно, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобретет линию по розливу алкогольной продукции, а также этиловый пищевой спирт, готовую алкогольную и спиртосодержащую продукцию без маркировки, а также необходимую для ее розлива тару и различные товарные знаки производителей алкогольной продукции, а ФИО11 согласно отведённой ему преступные роли, была отведена деятельность связанная с приисканием подходящего для производства и хранения алкогольной продукции помещения, расположенного в безлюдном, удобном для конспирации месте, на окраине г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, и набором персонала, с целью последующего руководства при производстве, хранении и незаконном сбыте алкогольной продукции без маркировки, произведенной из этилового спирта, изготовленного из пищевого сырья, отнесенного согласно действующего законодательства к алкогольной продукции. Полученные от реализации, изготовленной и готовой немаркированной алкогольной продукции денежные средства намеривались распределить ровными долям между ФИО11 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

ФИО11 во исполнения вышеуказанного преступного плана, направленного на незаконное извлечение преступного дохода, 01.10.2019 года арендовал на неопределенный период времени у ФИО1 не осведомленного о преступном умысле последнего территорию, на которой располагалось помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> за ежемесячную плату в размере 50000 рублей, после чего отыскал работников, не осведомленных о преступном умысле ФИО11 и лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а именно: ФИО4, ФИО9, ФИО2, ФИО10, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО3 и ждал завоза линии по производству алкогольной продукции, а также этилового спирта, изготовленный из пищевого сырья, и готовой не маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, изготовленной из пищевого сырья. 

Согласно отведенной преступной роли лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующее в едином преступном умысле и достижения единой обговоренной преступной цели с ФИО11, из корыстных побуждений, с целью сбыта, не имея лицензии на осуществление деятельности, связанной с производством, приобретением хранением, поставкой, перевозкой этилового спирта, выполненного из пищевого сырья и не маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, заведомо зная об отсутствии у неустановленного лица предусмотренных законодательством товарно-сопроводительных документов и сертификатов соответствия на этиловый спирт, изготовленный из пищевого сырья, а также не маркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, изготовленную из пищевого сырья, в неустановленную следствием дату и время, но не позднее 23.10.2019 года, незаконно приобрел с целью последующего сбыта у неустановленных следствием лиц немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, изготовленную из пищевого сырья, подлежащую, в силу п. 7, 10 ст. 2: п. 2, 2.4, 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», п. 2, 4 Постановления Правительства РФ № 785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также достоверно зная, что цена на приобретаемую алкогольную продукцию ниже минимальных цен, установленных пунктом «е» статьи первой Приказа Министерства финансов Российской Федерации №58н от 11.05.2016 года «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта)», поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции, крепостью свыше 28 процентов», а также линию по розливу алкогольной продукции, состоящей из 9 частей, без каких либо идентификационных обозначений и данных о производителе, и этиловый спирт, изготовленный из пищевого сырья, относящийся в соответствии с п. 7 ч. 2 Федеральный закон № 171-ФЗ, к алкогольной продукции, а именно лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в группе лиц, по предварительному сговору с ФИО11 незаконно приобрел: 19067 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, с оригинальными художественно оформленными этикетками водка «С Серебром», с алкогольной продукцией внутри, изготовленной из пищевого сырья, общей стоимостью 4099405, 00 рублей; 11523 стеклянных бутылок, объемом по 1 л. каждая, с оригинальными художественно оформленными этикетками водка «Столовая», с алкогольной продукцией внутри, изготовленной из пищевого сырья, общей стоимостью 4954890, 00 рублей; 2163 стеклянных бутылок, объемом по 0,25 л. каждая, с оригинальными художественно оформленными этикетками водка «Березовая Корона», с алкогольной продукцией внутри, изготовленной из пищевого сырья, общей стоимостью 232 522, 50 рублей; 897 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, с оригинальными художественно оформленными этикетками водка «Хлебный дар» с алкогольной продукцией внутри, изготовленной из пищевого сырья, общей стоимостью 192855, 00 рублей; 362 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, с оригинальными художественно оформленными этикетками водка «Федеральная», с алкогольной продукцией внутри, изготовленной из пищевого сырья, общей стоимостью 77830, 00 рублей; 205 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, с оригинальными художественно оформленными этикетками водка «Финская серебро», с алкогольной продукцией внутри, изготовленной из пищевого сырья, общей стоимостью 44075, 00 рублей; 100 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, с оригинальными художественно оформленными этикетками водка «Застолье классическая» с алкогольной продукцией внутри, изготовленной из пищевого сырья, общей стоимостью 21500, 00 рублей; 106 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, с оригинальными художественно оформленными этикетками водка «Царская Охота Gold», с алкогольной продукцией внутри, изготовленной из пищевого сырья, общей стоимостью 22790, 00 рублей; 163 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, с оригинальными художественно оформленными этикетками водка «Белая Березка», с алкогольной продукцией внутри, изготовленной из пищевого сырья, общей стоимостью 35045, 00 рублей; 58 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, с оригинальными художественно оформленными этикетками водка «Столичная», с алкогольной продукцией внутри, изготовленной из пищевого сырья, общей стоимостью 12470, 00 рублей; 122 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, с оригинальными художественно оформленными этикетками водка «Пять Озер», с алкогольной продукцией внутри, изготовленной из пищевого сырья, общей стоимостью 26230, 00 рублей; 60 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, с оригинальными художественно оформленными этикетками водка «Гжелка», с алкогольной продукцией внутри, изготовленной из пищевого сырья, общей стоимостью 12 900, 00 рублей; 220 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, без художественного оформления, со спиртосодержащей жидкостью внутри, произведенных из этилового спирта, изготовленного из пищевого сырья, относящейся соответствии с п. 7 ч. 2 Федеральный закон № 171-ФЗ, к алкогольной продукции, общей стоимостью 1 925, 00 рублей; 36 стеклянных бутылок, объемом по 1 л. каждая, без художественного оформления, со спиртосодержащей жидкостью внутри, произведенных из этилового спирта, изготовленного из пищевого сырья, относящейся в соответствии с п. 7 ч. 2 Федеральный закон № 171-ФЗ, к алкогольной продукции, общей стоимостью 654, 48 рублей; 623 полимерных бутылок, объемом по 5 л. каждая, без художественного оформления, с этиловым спиртом внутри, изготовленного из пищевого сырья, относящегося в соответствии с п. 7 ч. 2 Федеральный закон № 171-ФЗ, к алкогольной продукции, общей стоимостью 147 900, 20 рублей, которая согласно заключению эксперта №1240/10-1, №1901/10-1 по органолептическим признакам и товарной принадлежности относящаяся к алкогольной продукции, и являющаяся пищевым продуктом, произведенные с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, стоимостью 9882992,18 рублей; 32 пустые полимерные бочки в металлической облицовке, объемами по 1000 л.; 28366 пустых стеклянных бутылок, объемом 1 литр каждая; 1 500 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая; 11934 пустых стеклянных бутылок объемом 0,25 литра каждая; 107 000 колпачков (пробок) на бутылки; 4 350 пустых бумажных коробок; 3 180 ячеек (перегородок) для бумажных коробок; 138000 оригинальных художественно оформленных этикеток водочной продукции; линию по розливу алкогольной продукции, состоящей из 9 частей, без каких-либо идентификационных обозначений и данных о производителе, которые в нарушении ст.ст.1,2,3,8,9,10,11,12,16,18,19,26 Федеральный закон № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в период времени с 22.10.2019 по 23.10.2019 года, незаконно перевез на двух грузовых автомашинах «КАМАЗ», и двух грузовых фурах марки «ДАФ», государственные регистрационные знаки которых в ходе проведенного следствия не установлены, на территорию вышеуказанного арендуемого помещения, где ФИО11 совместно с вышеуказанными работниками, не осведомленными о преступном умысле последнего и, лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществил разгрузку и последующее незаконное их хранение, с целью сбыта, в особо крупном размере. 

Преступные действия ФИО11 в группе лиц, по предварительному сговору с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях сбыта, совершены в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФв особо крупном размере, на общую сумму 9882992,18 рублей. 

21.11.2019 года сотрудниками ОБОП УУР МВД по Карачаево-Черкесские Республике в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в виде обследования жилища, помещений, зданий, участков местности, транспортных средств проведенных на основании судебного постановления, преступные действия ФИО11, совершенные им группой лиц, по предварительному сговору с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были пресечены, в ходе проведения которого вышеуказанная алкогольная продукция, находящаяся в незаконном обороте, была изъята. 

Органом предварительного расследования указанные действия ФИО11 квалифицированы по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства, в порядке, предусмотренном ст.217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), ФИО11, согласившись с предъявленным обвинением, в присутствии своего защитника, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного гл.40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 поддержал свое ходатайство, просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ.

Защитник подсудимого ФИО11 адвокат Хачиров А.Д. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель, не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО11 в особом порядке принятия судебного решения. 

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ (в редакции действовавшей до внесения в часть 1 изменений Федеральным законом № 224-ФЗ от 20.07.2020 года, с началом действия документа - 31.07.2020 года), обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Проверив материалы уголовного дела в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, выслушав, лиц участвующих в судебном разбирательстве суд, с учётом вышеизложенного, полагает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения, поскольку: за вменяемое подсудимому деяние уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы; обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый заявил добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления такого приговора; государственный обвинитель согласен с ходатайством обвиняемого о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения; каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется. Обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимого, исключающих преступность совершенного им деяния по делу не установлено.

Признавая ФИО11 виновным в предъявленном ему обвинении, суд квалифицирует его действия по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО11 не судим (т.2 л.д.134, 137-139, 141), совершил умышленное преступление, отнесенное в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких, имеет постоянное место регистрации и жительства, где характеризуется с положительной стороны (т.2 л.д.150, 152), на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.148), холост.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО11 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признаются то, что ФИО11 являясь ветераном боевых действий в Республике Афганистан имеет инвалидность 

<

данные изъяты>, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО11, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Санкция ч.6 ст.171.1 УК РФ, помимо лишения свободы предусматривает альтернативные виды наказания в виде: штрафа и принудительных работ.

При определении вида наказания, суд считает необходимым учесть влияние назначенного наказания на условия жизни осужденного и его семьи, в данном случае, поскольку наложение штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ, будет являться, по мнению суда, обременительным для подсудимого, и существенно ухудшит материальное обеспечение его семьи, суд считает нецелесообразным назначать подсудимому такой вид наказания.

Исходя из изложенного, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его тяжести, необходимости назначения наказания в соответствии с характером и степенью общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд находит необходимым, возможным и целесообразным назначить ФИО11, наказание, в виде лишения свободы, поскольку считает, что именно такое наказание будет в полной и достаточной мере соответствовать целям наказания, способствовать исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, восстановлению социальной справедливости.

При этом суд считает, что цели исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступление в данном случае могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества, и находит возможным применить положения ст.73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого ФИО11 должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на него исполнение определенных обязанностей. 

Суд считает возможным, не назначать предусмотренные санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ дополнительный вид наказания в виде штрафа, т.к. считает достаточным, для исправления осужденного ФИО11 и предупреждения совершения им новых преступлений, назначение основного вида наказания в виде лишения свободы.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого ФИО11 и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания судом учитываются требования ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ. В то же время суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными и дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст.64 УК РФ, либо для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81 - 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по уголовному делу составили сумму в размере 1 250 (одна тысяча двести пятьдесят) рублей, которые подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Так как оснований для изменения избранной в отношении ФИО11 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не установлено, с учетом вида назначенного наказания и в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым, до вступления приговора в законную силу, оставить указанную меру пресечения без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО11 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически в установленные этим органом сроки являться в названный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 19064 бутылок объемами по 0,5 л. с этикетками «С Серебром» с прозрачной жидкостью внутри; 11520 бутылок объемами по 1 л. с этикетками «Столовая» с прозрачной жидкостью внутри; 2160 бутылок объемами по 0,25 л. с этикетками «Березовая Корона» с прозрачной жидкостью внутри; 897 бутылок объемами по 0,5 л. с этикетками «Хлебный дар» с прозрачной жидкостью внутри; 360 бутылок объемами по 0,5 л. с этикетками «Федеральная» с прозрачной жидкостью внутри; 205 бутылок объемами по 0,5 л. с этикетками «Финская» с прозрачной жидкостью внутри; 100 бутылок объемами по 0,5 л. с этикетками «Застолье» с прозрачной жидкостью внутри; 100 бутылок объемами по 0,5 л. с этикетками «Царская Охота Gold» с прозрачной жидкостью внутри; 160 бутылок объемами по 0,5 л. с этикетками «Белая Березка» с прозрачной жидкостью внутри; 56 бутылок объемами по 0,5 л. с этикетками «Столичная» с прозрачной жидкостью внутри; 120 бутылок объемами по 0,5 л. с этикетками «Пять Озер» с прозрачной жидкостью внутри; 60 бутылок объемами по 0,5 л. с этикетками «Гжелка» с прозрачной жидкостью внутри; 220 бутылок объемами по 0,5 л. без этикеток с прозрачной жидкостью внутри; 36 бутылок объемами по 1 л. без этикеток с прозрачной жидкостью внутри; 620 полимерных бутылок объемами по 5 л. без этикеток с прозрачной жидкостью внутри; 32 пустые полимерные бочки в металлической облицовке объемами по 1000 л.; 28366 пустых бутылок объемом 1 литр; 1 500 пустых бутылок, объемом 0,5 литра; 11934 пустых бутылок объемом 0,25 литра; 107 000 колпачков (пробок) на бутылки; 4 350 пустых бумажных коробок; 3 180 ячеек (перегородок) для бумажных коробок; 130000 этикеток водочной продукции, линия по розливу алкогольной продукции, состоящая из 9 частей, без каких либо идентификационных знаков и информации о производителе, хранящиеся в МРУ Росалкогольрегулирования по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: Ростовская область, Аксайский район, х. Нижнетемерницкий, ул. Гайдара, д. 2, подлежат уничтожению; 

кара «Nissan», кара «Yale», возвращены по принадлежности законному владельцу ФИО8, под сохранную расписку, подлежат оставлению по принадлежности ФИО8

3 бутылки объемами по 0,5 л. с этикетками «С Серебром премиум» с прозрачной жидкостью внутри; 3 бутылки объемами по 1 л. с этикетками «Столовая» с прозрачной жидкостью внутри; 3 бутылки объемами по 0,25 л. с этикетками «Березовая Корона» с прозрачной жидкостью внутри; 2 бутылки объемами по 0,5 л. с этикетками «Федеральная» с прозрачной жидкостью внутри; 6 бутылок объемами по 0,5 л. с этикетками «Царская Охота Gold» с прозрачной жидкостью внутри; 3 бутылки объемами по 0,5 л. с этикетками «Белая Березка» с прозрачной жидкостью внутри; 2 бутылки объемами по 0,5 л. с этикетками «Столичная» с прозрачной жидкостью внутри; 2 бутылки объемами по 0,5 л. с этикетками «Пять Озер» с прозрачной жидкостью внутри; 3 полимерные бутылки объемами по 5 л. без этикеток с прозрачной жидкостью внутри, с оригинальными художественно оформленными этикетками, 8 рулонов, по 1000 этикеток водочной продукции в каждом, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г. Черкесску, подлежат уничтожению. 

общая тетрадь формата А-4 состоящий из 74 листов с записями, произведенными обвиняемым ФИО11 о количестве алкогольной продукции, светокопия водительского удостоверения ФИО2, светокопия паспорта ФИО9, светокопия паспорта ФИО10, светокопия паспорта ФИО3, светокопия паспорта ФИО4, 7 договоров об оплате заработной платы, заключенных между ФИО11 и ФИО2, ФИО9, ФИО10, ФИО6, ФИО5, ФИО3, ФИО4, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в сумме 1 250 (одна тысяча двести пятьдесят) рублей, связанные с производством по уголовному делу, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья В.А. Копсергенов

Уголовное дело №1-493/20

УИД 09RS0001-01-2020-003792-52